
  

   COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

DECRETO DEL SINDACO 

N.05 

Data 03.02.2025 

             CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DELL’AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

IL SINDACO 

Visti  

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00, recante norme in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;  

- l’art. 109 del D.lgs. n. 267/00, il quale dispone che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale, le funzioni 

dirigenziali possono essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 267/00 che affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli 

incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del citato Testo Unico, 

dallo Statuto e dai regolamenti vigenti presso l’Amministrazione;  

- il vigente Statuto Comunale, con particolare riferimento alle funzioni del Sindaco e dei Responsabili di 

Servizio;  

- il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato il CCNL Funzioni locali 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022;  

Dato atto  

- che il Comune di Montauro non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale 

e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, 

del D.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 19 il CCNL Funzioni 

locali 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, ed in particolare quelle per la 

direzione delle strutture, a personale inquadrato nell’area dei Funzionari di Elevata Qualificazione (ex Cat. 

D); 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, redatto ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 per il triennio 2025-2027 approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 2 del 07/03/2024 ed, in particolare, la sottosezione 3.3 relativa al fabbisogno del 

personale per il triennio 2025-2027, ove è stato previsto, tra gli altri, il ricorso all’utilizzo di personale di 

altro ente per 12 ore settimanali fuori dall’orario di lavoro ai sensi dell’art. 1, comma 557 L. 311/2004, per 

la durata di sei mesi di un Funzionario tecnico - Area Funzionari ed elevata qualificazione, da individuare 

quale responsabile dei Lavori pubblici, per assicurare l'implementazione del servizio lavori pubblici attesa 

la rilevante entità delle opere pubbliche finanziate ed in attesa di finanziamento, nonché l'implementazione 

di piani e progetti finalizzati all'attuazione del PNRR (Piano nazionale di ripresa e resilienza);  

Considerato che con i provvedimenti sopra citati, l’area tecnica comunale è stata suddivisa in due distinte 

aree: Area Tecnica Lavori pubblici ed area Tecnica Urbanistica e ritenuto pertanto dover attribuire gli 

incarichi di E.Q. per le rispettive Aree; 

Ritenuto opportuno conferire l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tecnica – urbanistica all’Arch. 

Saverio Grillone, in possesso dei prescritti requisiti; 



Visto il regolamento area delle posizioni organizzative adottato dal Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta Comunale con atto n. 09 del 14.02.2020; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Sulla base delle risultanze fin qui evidenziate, pertanto, 

 

DECRETA 

 

DI CONFERIRE al dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Montauro, all’Arch. Saverio 

Grillone, appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, per i motivi citati in premessa, 

l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tecnica, fino al 31/12/2025; 

DI SPECIFICARE che per effetto del presente provvedimento, all’Arch. Saverio Grillone è conferito, ad 

ogni effetto di legge, l’incarico ad Elevata Qualificazione concernente la responsabilità dell’Area Tecnica 

– urbanistica dell’Ente, compresa l’adozione, per conto del Comune di Montauro, anche di provvedimenti 

finali aventi valenza esterna: in particolare, al predetto Responsabile sono attribuite le funzioni, le 

prerogative, i compiti e le responsabilità di cui al D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, compresa l’istruttoria e la 

sottoscrizione, sulle proposte di deliberazioni da sottoporre all’esame degli Organi Comunali, del parere di 

competenza, ex art. 49 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e succ. modif. ed integ. Sono, inoltre, attribuite al 

predetto Responsabile, le funzioni e le responsabilità previste dalla legge 07/08/1990 n. 241 e succ. modif. 

ed integ., nonché le funzioni, le competenze e le responsabilità attribuite a detto Responsabile dalle vigenti 

disposizioni di legge comunitarie, nazionali e regionali e quelle previste da disposizioni statutarie e 

regolamentari vigenti nel Comune di Montauro, nonché le funzioni , i compiti e le attività quale “Datore di 

Lavoro” del Comune, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo 09/04/2008 n. 81 e succ. modif. ed integ. 

DI CONFERMARE allo stesso dipendente, a fronte delle funzioni di cui innanzi, l’importo della 

retribuzione di posizione attribuita con decreto n. 2 dell’ 11/01/2024 - pari a € 12.000,00 da erogare in 

tredici mensilità - nonché l’erogazione della retribuzione di risultato, nella misura del 25 % dell’indennità 

di posizione, subordinata alla valutazione positiva dell’attività del dipendente, fermo restando che l’importo 

della retribuzione di posizione potrà essere adeguato,  con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

presente provvedimento, a seguito di approvazione della proposta di graduazione degli incarichi di EQ di 

competenza del Nucleo di Valutazione; 

DI DARE ATTO che, a far data dal 1° gennaio 2025 e fino alla data odierna, il predetto dipendente ha 

ricoperto il medesimo incarico in virtù di quanto previsto dal D.L. 16/05/1994, n. 293, conv. Con modif. 

con legge 15/07/1994 n. 444; 

DI STABILIRE che, in accordo con quanto disposto dall’art. 12 del regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e servizi approvato con deliberazione ella Giunta comunale n. 46 del 11.10.2016, le funzioni vicarie 

in caso di assenza, impedimento temporaneo e incompatibilità del titolare dell’incarico di E.Q., per gli atti 

non differibili, saranno espletate dal Responsabile pro tempore dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

DI DARE ATTO, altresì, che il suddetto responsabile di servizio sarà revocato in caso d'inosservanza delle 

direttive del Sindaco o in caso di mancato raggiungimento, al termine di ciascun anno finanziario, degli  

obiettivi  assegnati  o  per  responsabilità  particolarmente  grave  o  reiterata  e negli altri casi disciplinati 

dai contratti collettivi di lavoro;  

DI ACQUISIRE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, da 

rendersi a cura dell’incaricato, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 08.04.2013, n. 39, che, ai sensi del comma 4  

del  citato  articolo,  costituiscono condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico;  

DI DISPORRE la trasmissione del presente decreto all’Arch. Saverio Grillone, alla responsabile dell’area 

finanziaria e al Segretario comunale; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto all’Albo pretorio del Comune, nonché sul sito 



web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Montauro, 03.02.2025 

                                                                                                                                 Il Sindaco 

f.to Dott. Giancarlo Cerullo       


	IL SINDACO
	DECRETA

